
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

             Copia Albo
            
REGIONE PIEMONTE      PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

    COMUNE DI SOLERO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
           

NUMERO 25 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 

2025/2027           
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di settembre alle ore diciannove e minuti 

zero nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 

si è riunito, in sessione straordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TONIATO ANDREA - Sindaco Sì 

2. ERCOLE GIOVANNI - Vice Sindaco Sì 

3. MONDO PIERFRANCO - Consigliere Sì 

4. GARAVELLI ILARIA - Consigliere No 

5. PENNO FRANCESCO - Consigliere Sì 

6. CERRUTI LAURA - Consigliere Sì 

7. PASTORE GIULIA - Consigliere No 

8. ROSSI ORIETTA - Consigliere Sì 

9. GUALINETTI ALESSANDRO - Consigliere Sì 

10. ROBOTTI CRISTINA - Consigliere Sì 

11. TERZOLO STEFANIA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa CARMINA Rocca il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TONIATO ANDREA nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Parere di regolarità tecnica ex art. 49 1° comma del 
D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 
Favorevole 

Firma: 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.toRag. Stefania Degiovanni 

La Responsabile del Servizio Tecnico 

F.toGeom. Elena Sartirana 

Parere di regolarità contabile ex art. 49 1° comma del 
D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 
Favorevole 

Firma: 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.toRag. Stefania Degiovanni 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che con il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 
2009, n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti 
territoriali (Regioni, Province, Comuni ed Enti del SSN); 
 
Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 
31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute 
nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del 
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
Richiamato, inoltre, l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 
Articolo 170  Documento unico di programmazione  
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le 
conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non 
sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio 
pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo 
documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 
partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 
2015. 
2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa 
dell'ente. 
3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione operativa. 
La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a 
quello del bilancio di previsione. 
4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. 
5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del 
bilancio di previsione. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione 
semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. 
7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni del 
Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 
 
Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 26.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 
disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027 (allegato A); 
 
Visto il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., acquisito al prot. n. 2829 del 04.09.2024; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Udita la relazione del Segretario comunale; 
 
Con votazione resa in forma palese, dagli aventi diritto espressi nei modi e nelle forme di legge, che ha dato il 
seguente risultato accertato e proclamato dal Presidente: 
Presenti: n. 9 
Votanti: n. 9      
Voti favorevoli: n. 9       
Contrari: n. zero                 
Astenuti: n. zero 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027, che si allega al presente 

provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale, e deliberato dalla Giunta Comunale 
con deliberazione n. 36 del 26.07.2024; 

 
2) DI PUBBLICARE il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 sul sito internet del Comune – 

Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 
 
Infine, il Consiglio Comunale, con votazione resa in forma palese, la quale dà il seguente risultato: 
Presenti: n. 9                    
Votanti: n. 9      
Voti favorevoli: n. 9       
Contrari: n. zero                 
Astenuti: n. zero 
                 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. 
 

La seduta prosegue 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  TONIATO ANDREA F.to  DOTT.SSA CARMINA ROCCA 
 
 

 
Il sottoscritto 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 
 viene pubblicata il giorno 27/09/2024 all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente 

all’indirizzo www.comune.solero.al.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1, D. 
Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile – Art. 134 – comma 4° del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
s.m.i. 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 
Solero, 27/09/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  DOTT.SSA CARMINA ROCCA 
 
 
 

 
Il sottoscritto 

ATTESTA 
 
 che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  _____________________ decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 – comma 3° del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Solero, ____________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA CARMINA ROCCA 
 
 

 
Il sottoscritto 

ATTESTA 
 
 che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente 

all’indirizzo www.comune.solero.al.it, nelle forme previste dall’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 
n. 69, per quindici giorni consecutivi dal 27/09/2024 al 11/10/2024 ai sensi dell’art. 124 comma 1, D. 
Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

 
Solero, ____________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA CARMINA ROCCA 

 

http://www.borgoratto.it/
http://www.comune.borgoratto.al.it/

